xlvj li. viijs. Item summa bonorum ecclesiasticorum diocesis Dunkeldensis, MM V<sup>e</sup> xxv li. xjs. viijd. ; cujus decima, CC liij li. xjs. ijd. Item summa bonorum ecclesiasticorum diocesis Rossensis, VIJ<sup>e</sup> iiij<sup>xx</sup> j li. xs. vd. ; cujus decima, lxxviiij li. iijs. ob. Item summa bonorum ecclesiasticorum diocesis Dunblanensis, M CCC lxxvj li. xijs. iijd. ob. ; cujus decima, C xxxvij li. xiijs. ijd. ob. q. Item summa bonorum ecclesiasticorum diocesis Zodorensis, V<sup>e</sup> xxxvj li. viijd. ; cujus decima, liij li. xijs. ob. q. Summa totalis omnium bonorum reddituum beneficiorum ecclesiasticorum tocius regni Scocie, triginta et novem milia quadringente septuaginta novem libre, sexdecim solidi et octo denarii ; cujus summe decima, tria milia nongente quadraginta septem libre, decem et novem solidi, octo denarii. Predictæ vero sex littere apostolice et rotuli taxationis decime predictæ memoratis abbati et decano, ut premititur, transmissi penes eosdem remanserunt. Et predictus W., procurator dicti domini Karliolensis, se dicebat paratum ad reddendum racionia nomine domini sui de decima per ipsum per quatuor primos annos concessionis dicte decime in regno Scocie ac insuper per quintum et sextum annos in Insula dumtaxat [Fo. 27b.] Mannie collecta : qui, juratus in animam dicti domini sui de fideli racionio (prout moris est) nomine domini sui reddendo, oneravit dominum suum et se nomine ejusdem de decima totali duodecim diocesum regni Scocie per quatuor primos annos de quindecim millibus septingentis quater viginti undecim libris, decem et octo solidis, octo denariis ; et de quinquaginta quinque libris, sex solidis, duobus denariis de decima Insule Mannie de quinto et sexto annis concessionis dicte decime. Summa tocius oneris, quindecim milia octingente quadraginta septem libre, quatuor solidi, decem denarii. De quibus idem procurator dicebat dominum suum liberasse Gerardo Simonetti, de societate Pulicum et Rimbertainorum de Florencia, octingentas triginta libras, quindecim solidos, sex denarios obolum sterlingorum, per unam litteram sigillo ejusdem Gerardi et capituli Karlioli sigillatam et in hoc compoto exhibitam. Item dictus procurator exhibuit unum instrumentum sigillis Abrachii Gerardi et Gerardi Simonis,<sup>1</sup> civium et mercatorum Florencie de societate Pulicum et Rimbertainorum, sigillatum, in quo continebatur ipsos a predicto domino Karliolensi episcopo recepisse in pecunia numerata sexaginta sex libras, tresdecim solidos et quatuor denarios, et in litteris obligatoriis diversorum subcollectorum mille trecentas quater viginti sexdecim

<sup>1</sup> Sic.

libras, viginti denarios obolum; obligantes se ad restitutionem tante pecunie vel dictarum litterarum obligatarum dicto patri faciendam infra mensem postquam ab eodem patri forent requisiti. Item dictus procurator exhibuit terciam litteram sigillo Reynerii Bellinzone, socii et procuratoris societatis Pulicum et Rimbertainorum de Florentia, et sigillis domini Willelmi episcopi Sancti Andree ac capituli de Kelkow sigillatam, in quo continebatur dictum Reynerium recepisse a dicto Karliolensi episcopo duo milia et trescentas libras sterlingorum de pecunia dicte decime. Item dicebat dictus procurator memoratum episcopum, dominum suum, liberasse Gerardo Simonetti, socio et procuratori societatis Pulicum et Rimbertainorum, sexcentas triginta tres libras, sex solidos, octo denarios sterlingorum de pecunia dicte decime, per unam litteram sigillo ejusdem Gerardi sigillatam: set sigillum capituli Karlioli eidem appensum non erat, prout scriptum fuit debere fieri in eadem. Item dictus procurator dicebat predictum dominum suum ad mandatum sanctissimi patris domini Bonifacii pape VIII liberasse Abrachio Gerardi et Gerardo Simonetti, civibus et mercatoribus Florentinis de societate Pulicum et Rimbertainorum, decem milia marcas: scilicet, in pecunia numerata decem libras, octo solidos, duos denarios obolum quadrantem, et in litteris cyrographatis pede compoti diversorum subcollectorum dicte decime in multis diocesibus regni Scocie deputatorum sex milia sexcentas quinquaginta sex libras, quinque solidos, unum denarium quadrantem. Unde exhibuit unum instrumentum publicum manu Johannis quondam Egidii de Amelia, sancte Romane ecclesie auctoritate notarii publici, scriptum et signatum ac etiam sigillis predictorum Abrachii et Gerardi sigillatum, in quo inter cetera continebatur quod si contingat quod predicti subcollectores ac persone in eo nominate dictam quantitatem pecunie, in eorum litteris contentam, eis vel alicui eorum seu alii de dicta societate non dederint seu assignaverint in pecunia numerata, supradictas litteras cyrographatas supradicto episcopo restituent seu restituat aliquis eorum: set an dicti mercatores vel eorum aliquis dictam pecuniam a dictis collectoribus seu aliis personis in dictis litteris cyrographatis contentis receperunt, dictus procurator dictis abbati et decano constare non docuit. Exhibuit etiam dictus procurator super dicto compoto rescriptum domini Bonifacii pape VIII de decem milibus marcis solvendis de dicta decima societati Pulicum et Rimbertainorum, de quibus supra fit mencio. Item exhibuit dictus procurator instrumentum Restauri Bonaventure, civis et mercatoris de Florentia de societate Spinorum, in quo continebatur quod

recepit a dicto episcopo Karliolensi mille libras sterlingorum de dicta decima, sigillo ejusdem et sigillis prioris et conventus Beate Marie Karlioli et prioris et conventus de Hextoldesham sigillatum. Item exhibuit dictus procurator aliud instrumentum Simonis Gerardi, socii et procuratoris societatis Spinorum de Florencia, de ducentis libris sterlingorum de dicta decima penes eum per dictum episcopum Karliolensem depositis; et erat dictum instrumentum sigillo dicti mercatoris et sigillis abbatum de Kelkow et de Aberbrothok sigillatum. Item exhibuit dictus procurator aliud instrumentum Guidonis Bardi, de societate Spinorum predicta, de ducentis sex libris, tribus solidis et tribus denariis et tribus quadrantibus sterlingorum, eidem per predictum episcopum Karliolensem de dicta decima liberatis, sigillo ejusdem Guydonis et etiam sigillo abbatis de Kelkow consignatum. Item exhibuit dictus procurator aliud instrumentum Restauri Bonaventure et Guydonis Bertaldi, de societate Spinorum predicta, de ducentis quinquaginta et novem libris, septemdecim solidis et duobus denariis sterlingorum, eisdem per dictum episcopum de memorata decima liberatis. Exhibuit etiam dictus procurator rescriptum domini Bonifacii pape VIII de applicacione depositi de pecunia dicte decime penes dictos mercatores de societate Spinorum predicta facti et ab eisdem non repetendi quousque dictus episcopus a sede apostolica aliud receperit in mandatis. De quibus liberacionibus et assignacionibus factis dictis mercatoribus de societate Pulicum et Rimbertainorum summa totalis est undecim milia octingente quater viginti sexdecim libre, decem solidi, octo denarii; et in liberacionibus societati Spinorum summa totalis est mille sexcente sexaginta sex libre, quinque denarii obolus quadrans. Item dicit dictus procurator super compoto allocacionem factam esse per dictum episcopum, dominum suum, abbati de Russi, subcollectori ipsius decime in Insula Mannie per sex annos, de viginti tribus libris, octo solidis, eo quod bona dicti abbatis non taxantur ad centum marcas, ut patet in taxatione facta de bonis abbatis ejusdem. Et est summa totalis liberacionum premissarum in universo tresdecim milia quingente quater viginti quinque libre, decem et novem solidi, unus denarius obolus quadrans. Et sic remanent duo milia ducente sexaginta et una libre, quinque solidi, octo denarii quadrans; de quibus in finali compoto diligencius est calculandum. Predictus vero procurator, juratus de veritate dicenda super omnibus ab eo requirendis circa negocium collectionis decime predicte et obventionum, requisitus an episcopus Cathenensis (dum vixit) in [Fo. 28a.] aliquo per se vel per alios intromisit de collectione decime

predicte, respondit quod in nullo se intromisit eo quod, eodem episcopo anno primo collectionis defuncto, tota prosecucio collectionis dicte decime ad dictum Karliolensem episcopum devolvebatur. Item super aliis articulis requisitus, dicit quod dicti rotuli exhibiti non sunt originales set ab originalibus plene et vere sumpti, continententes taxationem plenam omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum per totum regnum Scocie, exceptis bonis propriis episcoporum Sancti Andree et Glasguensis (quorum quidem bonorum taxacio per consciencias dictorum episcoporum fuerat facta et, ut credit, minus plene), et quod eandem taxationem colligebat dictus episcopus toto tempore collectionis sue—nec alia taxatione usum fuisse, quod sciat. Item dicit quod, antequam dictus episcopus cum subcollectoribus dicti regni Scocie tractatum habuerit, quantum determinate sit collectum de dicta decima vel quantum sit adhuc levandum seu quantum sit expensum circa prosecutionem dicte decime precise scire non potest. Item requisitus super obvencionibus collectis et colligendis, dicit se omnino nichil scire. Duo tamen collectores obvencionum super dictarum obvencionum negocio exequendo fuerant constituti in toto regno predicto per dictum Karliolensem episcopum, scilicet, magistri Willelmus de Goseford (adhuc superstes) et Willelmus de Irby (qui decessit biennio et amplius elapso), cui subrogatus fuit in eodem collectionis officio per dictum dominum episcopum magister Johannes de Berewes; cum quibus magistris dictus episcopus Karlioli nondum habuit rationem: et donec dicti subcollectores dictum episcopum, dominum suum, informaverint, non potest dictus procurator precise dictos abbatem et decanum informare quid vel quantum sit collectum de dictis obvencionibus vel de caucionibus eo nomine expositis aut qui sunt debitores eorum que in subsidium Terre Sancte fuerint assignata, vel aliis contingentibus hujusmodi collectionis officium memoratum. Instrumenta sane premissa obligatoria mercatorum et littere papales de solucionibus aut depositis pecuniarum dictis mercatoribus factis mencionem facientes penes dictum procuratorem remanserunt. Constitutus insuper in presencia dicti domini decani, memorato abbate ea vice legitime impedito, Philippus Gerardini, socius et mercator de societate Spinorum de Florencia, cui instrumenta contingencia socios et societatem de Spinis, de quibus premittitur, ex certa sciencia fuerant dictis die et loco exhibita, fatebatur sigilla dictis instrumentis nomine sociorum de Spinis, de quibus in eisdem scribitur, appensa vera esse sigilla sociorum suorum in instrumentis eisdem nominatorum, ut credit. Item Gyottus Guydonis, civis et mercator de societate Pulicum et

Rimbertinorum de Florencia, dicebat se credere omnia sigilla instrumentis contingentibus socios et societatem suam, de quibus premittitur, appensa vera esse sigilla sociorum suorum nominatorum in instrumentis eisdem. Et quia dictus dominus decanus ad plenum per premissa non poterat ad presens informari in negotio racionii memorato, prefixit diem predicto procuratori dicti Karliolensis episcopi, et domino suo in personam procuratoris ejusdem, in quindena Sancti Michaelis proximo ventura, loco quo prius, ad finaliter computandum super dictis decimis ac etiam super obvencionibus in dicto regno Scocie toto tempore collectionis sue provenientibus; ut, interim auditis per dictum episcopum racioniis omnium subcollectorum, tam decimarum quam obvencionum, per eundem episcopum deputatorum in regno Scocie prelibato, prout per dictum dominum decanum extitit injunctum, idem Karliolensis episcopus ad plenum informatus dictis die et loco coram dictis dominis abbate et decano, vel eorum altero seu vices gerentibus, legitime compareat instructus plenarium racionium rediturum et ad satisfaciendum de claris residuis que tunc per dicti compoti reddiciones contingent effectualiter declarari; necnon ad exhibendum registra et alias quascumque scripturas seu instrumenta per dictum patrem et suos confecta super contingentibus dictas decimas et obvenciones et collectionem earumdem, ac etiam cauciones quascumque expositas per debitores quoscumque in premissis et processus habitos contra eosdem, ac ulterius faciendum et recipiendum super premissis et ea contingentibus quod dicti negotii qualitas et natura postulabit.

In nomine Domini, amen. Anno ab Incarnacione trecentesimo, indictione quartadecima, die septimo decimo mensis Marcii, in presencia mei, notarii publici, et testium subscriptorum, apud Novum Templum, Londonie, recitato coram venerabilibus viris dominis abbate monasterii Sancte Crucis de Waltham et decano ecclesie Londonie, executoribus super decimis et obvencionibus, domino E. Dei gracia regi Anglie illustri in subsidium Terre Sancte concessis, per sanctissimum patrem dominum Bonifacium divina providencia papam VIII specialiter deputatis, quodam instrumento publico per me notarium infrascriptum super compoto decime bonorum ecclesiasticorum regni Scocie reddito die Lune proxima post festum Purificacionis Beate Marie virginis, anno Domini supradicto, per Willelmum de Rodington, clericum et procuratorem reverendi patris domini Dei gracia Karliolensis episcopi, continente inter cetera liberaciones et assignaciones infrascriptas: videlicet, per unam litteram de octingentibus triginta tribus libris, quindecim

solidis, sex denariis obolo sterlingorum, liberatis Gerardo Simonetti, de societate Pulicum et Rimbertainorum de Florencia, sigillis ejusdem Gerardi et capituli Karlioli sigillatam. Item unum instrumentum sigillis Abrachii Gerardi et Gerardi Simonetti, civium et mercatorum Florencie de Societate Pulicum et Rimbertainorum sigillatum; in quo continebatur ipsos a predicto domino Karliolensi episcopo recepisse in pecunia numerata sexaginta sex libras, tresdecim solidos et quatuor denarios, et in litteris obligatoriis diversorum subcollectorum mille trecentas quater viginti sexdecim libras, viginti denarios obolum sterlingorum; obligantes se ad restitutionem tante pecunie vel dictarum litterarum [Fo. 28b.] obligatarum dicto patri faciendam infra mensem postquam ab eodem patri forent requisiti. Item ceteram litteram sigillo Reynerii Bellinzonis, socii et procuratoris societatis predictae, et sigillis domini Guillelmi, episcopi Sancti Andree, ac capituli de Kelkow sigillatam; in qua continebatur dictum Reynerium recepisse a dicto Karliolensi episcopo duo milia et trecentas libras sterlingorum de pecunia dicte decime. Item quartam litteram sigillo Gerardi Simonetti sigillatam, set sigillum capituli Karlioli eidem appensum non erat prout scriptum fuit debere fieri in eadem; in qua continebatur predictum episcopum liberasse Gerardo Simonetti sexcentas triginta tres libras, sex solidos et octo denarios sterlingorum. Item exhibuit dictus procurator unum publicum instrumentum manu Johannis quondam Egidii de Amelia, sancte Romane ecclesie auctoritate notarii publici, scriptum et signatum, ac etiam sigillis predictorum Abrachii et Gerardi sigillatum; in quo continebatur dictum dominum episcopum ad mandatum sanctissimi patris domini Bonifacii pape Octavi liberasse Abrachio Gerardi et Gerardo Simonetti, civibus et mercatoribus Florencie de societate Pulicum et Rimbertainorum, in pecunia numerata x li. viijs. ijd. ob. q., et in litteris cyrographatis pede compoti diversorum subcollectorum dicte decime in multis diocesibus regni Scocie deputatorum vj<sup>m</sup> vj<sup>o</sup> lvj li. vs. jd. q. In quo quidem instrumento inter cetera continebatur quod si contingat quod predicti subcollectores ac persone in eo nominate dictam quantitatem pecunie in eorum litteris contentam eis vel alicui eorum seu alii de dicta societate non dederint seu assignaverint in pecunia numerata, supradictas litteras cyrographatas supradicto episcopo restituent seu restituet aliquis eorum. Abrachus Gerardi, civis et mercator Florentinus de societate Pulicum et Rimbertainorum de Florencia, nomine suo et sociorum suorum ac societatis sue predictae, anno, indictione, die

et loco predictis, ac etiam coram executoribus prenotatis, infra-scripta protestacione premissa, confessus est et recognovit liberaciones et assignaciones in supradictis litteris suis et sociorum suorum, prout in litteris suis et sociorum suorum continetur, contentas esse veras et quod sigilla sua et sociorum predictae societatis ex certa sciencia sua et sociorum suorum predictis litteris sunt appensa: protestando ante omnia quod per predictas confessionem et recognitionem coram executoribus antedictis per eundem Abrachium factas de negociis supradictis nullum sibi vel sociis suis seu societati predictis prejudicium generetur nec per eas, si de eisdem imperpetuum appareret per instrumentum aliquod publicum vel privatum vel per aliquos rotulos seu acta, conveniri vel inquietari possint vel debeant, vel aliqua ex eisdem vel earum occasione actio oriatur vel exactio vel condempnacio fieri possit, vel aliqua novacio facta sit vel fieri intelligatur per easdem, vel nova obligacio nascatur vel antique obligaciones et actiones jam nate dupplicentur, inmutentur vel diminuantur, vel eisdem aliquid accedat vel discedat per ipsas, set solum per litteras, de quibus supra fit mencio, possit fieri peticio et exactio de summis in eisdem litteris contentis secundum tenorem litterarum earundem et non alias vel alio modo: et quod de eisdem per litteras alias vel per presentes recognitionem et confessionem non fiat aliqua exactio vel peticio, nisi per litteras antedictas: et quod jus sibi et sociis ac societati predictis acquisitum per aliquas litteras apostolicas per easdem recognitionem et confessionem in aliquo non evanescat vel diminuatur. Ex parte vero dicti domini episcopi similiter protestatum fuit, anno, indictione, die et loco predictis, quod si aliqua vel alique alie littere dictorum mercatorum continentes alias summas de liberacionibus et assignacionibus eisdem mercatoribus vel alicui eorum factis seu assignatis per dictum episcopum imposterum appareant, quod vim et effectum habeant quatenus de jure debeant, predictis compoto et protestacione non obstantibus. Predicti autem executores supradictas protestaciones, et ea que continebantur in eis, admiserunt. Presentibus fratre Stephano de Brecham, canonico de Waltham, magistris Johanne de Manhale, rectore medietatis ecclesie de Levereton, Lincolniensis diocesis, Roberto de Jarkenvill et Roberto de Baudak et Willelmo de Meleford, clericis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum appareat evidenter quod anno ab Incarnacione ejusdem millesimo trecentesimo, indictione quartadecima, die septimo decimo mensis Marcii, in presencia mei, notarii publici infrascripti,

et testium subscriptorum, apud Novum Templum, Londonie, ostensis et lectis coram venerabilibus viris dominis abbate Sancte Crucis de Waltham et decano ecclesie Londonie, executoribus super decimis et obventionibus, domino E. Dei gracia regi Anglie illustri in subsidium Terre Sancte concessis, a sede apostolica specialiter deputedis, quibusdam patentibus litteris continentibus liberationes et assignaciones infrascriptas: videlicet, per unam litteram de m libris sterlingorum liberatis per reverendum patrem dominum Dei gracia Karliolensem episcopum, de decima in regno Scocie collecta, Restauo Bonaventure, civi et mercatori Florentino de societate Spinorum de Florencia, sigillo ejusdem Restauri et sigillo prioris et conventus Beate Marie Karlioli et prioris et conventus de Extoldesham sigillatam. Item aliam litteram de ducentis libris sterlingorum de dicta decima liberatis Simoni Gerardi, socio et procuratori societatis Spinorum de Florencia, sigillo ejusdem Simonis et abbatum de Kelkow et de Abirbrothock sigillatam. Item terciam litteram de ccvj li. iij. s. iij. d. ob. q. sterlingorum de dicta decima liberatis Guidoni Bardi, de societate Spinorum predicta, sigillo ejusdem Guydonis et sigillo abbatis de Kelkow consignatam. Item per quartam litteram de cclix li. xvij. s. et ijd. sterlingorum de dicta decima liberatis Restauo Bonaventure et Guydoni Bertaldi, de societate Spinorum de Florencia, [Fo. 29a.] sigillis eorundem Restauri et Guidonis sigillatam.

Philippus Gerardini, de societate Spinorum de Florencia, nomine suo et sociorum suorum de societate sua predicta, anno, indictione, die et loco predictis, ac etiam coram executoribus prenotatis, confessus est et recognovit liberationes et assignaciones in supradictis litteris sociorum suorum, prout in ipsis litteris continetur, contentas esse veras; et quod sigilla sociorum suorum et predictae societatis ex certa sciencia sua et sociorum suorum in predictis litteris nominatorum sunt appensa: protestando quod per predictas confessionem et assignacionem coram executoribus antedictis per eundem Philippum factas de negociis supradictis nullum sibi vel sociis suis ac societati predictis prejudicium generetur, nec per easdem recognicionem et confessionem, si de eisdem imperpetuum appareret per instrumentum aliquod publicum vel privatum, conveniri vel inquietari possint vel valeant; set solum per litteras, de quibus supra fit mencio, possit fieri petitio et actio de summis in eisdem litteris contentis secundum tenorem litterarum earundem: et quod jus sibi et sociis ac societati predictis acquisitum per aliquas litteras apostolicas per easdem recognicionem et confessionem in aliquo non evanescat vel diminuatur. Presentibus

magistris Johanne de Manhale, rectore medietatis ecclesie de Levereton, Lincolnensis diocesis, Willelmo de Meleford, Roberto de Jarkenvill, Roberto de Bureford, Adam de Baudak, clericis, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

[*The Bishop authorizes the Abbot and Convent of Holm Cultram to build a church, or chapel, at their town of Skinburness.*]

J. miseracione divina Karliolensis episcopus dilectis sibi in Christo filiis abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Holmcoltran, ordinis Cisterciensis, nostre Karliolensis diocesis, salutem, gratiam et benedictionem. Basilicarum sanctarum sive ecclesiarum nova constructio eo potissime alicubi est necessaria quo, Regi Summo in eisdem misticis muneribus complacato, animarum saluti melius perspicitur, dum populus Christianus reddatur devocior et in alterius prejudicium non redundet. Advertentes siquidem villam sive burgum vestrum juxta portum de Skinburnese infra fines vestros de Holmcoltran et extra limites ecclesiarum parochialium nostre diocesis, ut ex assercione quamplurium intelleximus, situatum et ab eisdem esse multum distantem, vobis auctoritate nostra pontificali, intuitu Dei, ad Ipsius cultus augmentum ac ob vestre sacre religionis reverenciam et animarum profectum, concedimus et specialiter indulgemus pro nobis et successoribus nostris ut liceat vobis in loco competenti infra solum vestrum dicte ville sive burgi unam capellam sive ecclesiam de novo construere pro vestris inquilinis ibidem et alibi infra fines vestros de Holmcoltran, extra tamen limites aliarum ecclesiarum adjacencium, morantibus et processu temporis moraturis ac aliis supervenientibus. Quam capellam sive ecclesiam cum cimiterio, cum constructa fuerit juxta decenciam qua convenit, omnibus insigniis parochialibus volumus ac decernimus insigniri; ipsam cum omnibus decimis et obvencionibus quibuscumque, a dictis inquilinis sive aliis provenientibus, vobis et monasterio vestro de Holmcoltran ac successoribus vestris pro hospitem et pauperum suscepcione auctoritate diocesana annectimus et eas appropriamus ac in usus proprios et successorum vestrorum pro nobis et successoribus nostris imperpetuum possidendas libere concedimus per presentes. Volumus etiam et concedimus pro nobis et successoribus nostris quod vos et successores vestri nobis et successoribus nostris seu officialibus nostris, cum extra nostram diocesim contigerit nos abesse, presbiterum ydoneum secularem per vos eligendum et, cum vobis placuerit, amovendum, quociens opus

fuerit, presentetis ; cui labore stipendia necessaria juxta status sui et cure exigenciam [ . . . ] irabitis, prout inter vos poterit melius convenire. Qui quidem presbiter a nobis et successoribus nostris curam ipsius capelle sive ecclesie inquilinorum predictorum infra fines predictos morancium et morandorum recipiet, eidem capelle sive ecclesie deserviet et inquilinis predictis ac aliis supervenientibus sacramenta ecclesiastica canonice ministrabit ; excessus vero hujusmodi inquilinorum et aliorum superveniencium et omnia alia et singula ibidem corrigenda et jure ordinario approbanda, que ad nostram jurisdictionem ordinariam de jure sive consuetudine nostre Karliolensis diocesis spectant, nobis et successoribus nostris, officialibus nostris, ac aliis ministris nostris ecclesiasticis fideliter nunciabit, et injuncta nostra et ministrorum nostrorum canonica reverenter recipiet et diligentius exequetur. Quod si vos vel successores vestri in presentando presbiterum ydoneum ad dictum locum nobis et successoribus nostris negligentes fueritis aut fuerint et remissi, vel ultra mensem a tempore amocionis presbiteri tunc amoti id facere distuleritis seu vestri distulerint successores, licebit nobis et successoribus nostris dictam capellam sive ecclesiam suspendere obvencionesque et decimas vobis (ut premittitur) appropriatas sequestrare et eas nostris usibus applicare quousque unum capellanum ydoneum ad dictam capellam sive ecclesiam duxeritis presentandum ; omnibus et singulis privilegiis, vobis et ordini vestro a sede apostolica indultis, vobis et successoribus vestris semper salvis. Per istam concessionem nostram ecclesiarum parochialium nostre diocesis juribus non intendimus derogari, sed ea, si que fuerint, persistere volumus illibata. In cujus rei testimonium presentibus sigillum nostrum apposuimus. Data apud Bridekirk, vj idus Augusti anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo et pontificatus nostri nono.<sup>1</sup>

---

[CARLATTON R.—*The finding of the Inquisition after the presentation made by the Bishop of Durham.*]

Venerabili in Christo patri domino J. Dei gracia Karliolensis episcopo suus officialis, debitam obedienciam cum honore. Litteras vestras nuper recepi in hec verba. Johannes miseracione divina Karliolensis episcopus dilecto in Christo filio magistro Johanni, officiali suo, salutem, gratiam et benedictionem. Presentavit nobis

---

<sup>1</sup> This entry has been cancelled in the MS. by four intersecting lines drawn across it. The town of Skinburness seems to have been destroyed by the sea shortly after this date. See Nicolson and Burn, *Cumberland*, p. 177.

venerabilis pater dominus A., Dei gracia Dunelmensis episcopus, Robertum de London, clericum, ad ecclesiam de Carlaton, nostre diocesis, vacantem et ad suam presentacionem spectantem, ut dicit. Hinc est quod vobis mandamus quatinus in pleno loci capitulo diligentius inquiratis si dicta ecclesia vacet, qualiter vacat, a quo tempore vacaverit, quis sit verus patronus ejusdem et quis ad eandem tempore pacis ultimo presentavit; quantumque [Fo. 29b.] valeat, si sit litigiosa vel pensionaria, et cui et in quantum; de moribus etiam presentati, de litteratura, ordinibus et etate, ac aliis consuetis articulis in hac parte. Facta vero inquisitione, eam sigillis eorum, per quos facta fuerit, signatam et sigillo nostro inclusam maturitate qua convenit transmittatis. Data apud Apiltreley, ij nonas Septembris pontificatus nostri anno nono.

Hujus igitur auctoritate mandati in pleno loci capitulo, vj nonas Octobris, celebrato a rectoribus et vicariis ecclesiarum de Ayketon, Bampton, Castelkayrok, Beaumont, Denton, Kirkandres, Irtington, Crosseby, Stannewegges, Burgo, Brampton et Farlam, super premissis diligentius inquisivi. Qui dicunt quod ecclesia de Carlaton vacat, et vacavit a festo Sancti Barnabe apostoli. Dicunt etiam quod bone memorie dominus Alexander, rex Scocie, ad eandem ultimo presentavit; et non est litigiosa nec pensionaria. Dicunt etiam quod dominus episcopus Dunelmie tenet villam de Carlaton, set hesitant utrum sit verus patronus illius ecclesie. De condicionibus presentati et moribus nil sciunt. In cujus rei testimonium presentem inquisitionem sigillis dictorum rectorum et vicariorum signatam, sub sigillo officialitatis vestre inclusam, vestre reverende paternitati transmittito. Actum die, anno Domini, et capitulo supradictis.

[BOWNESS R.—*Institution; with a note on the dispensation granted.*]

INSTITUCIO DOMINI ROALDI DE RICHEMUND IN ECCLESIA  
DE BOUNEYS.

Johannes miseracione divina etc. dilecto in Christo filio Roaldo de Richemund, acolito, salutem, gratiam et benedictionem. Ad ecclesiam parochialem de Bouneys, nostre diocesis, vacantem, ad quam per dominam Adam de Feritate, veram patronam ejusdem, nobis presentatus existis, te admittimus gracie et rectorem instituimus in eadem. Data apud Rosam, xvij kalendas Novembris anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, pontificatus nostri decimo.

Et die supradicto habuit litteram dispensacionis super non residencia et super ordine presbiteratus per triennium, ita quod se

faciat ordinari in subdiaconum infra annum et in dyaconum infra dictum terminum.

[*Notification of appeals against the removal, by order of Bishop Halton, of a cause pending before him, as judge-delegate, from the diocese of York to that of Durham.*]

Venerabili in Christo patri domino J. Dei gracia Karliolensi episcopo, judici unico in causa appellacionis que asseritur ab auditore dominorum decani et capituli Beati Petri Eboraci ex parte Matildis filie Gilberti de Heword, militis, tunc Eboracensis diocesis, in causa que coram eodem auditore inter Brianum Burdon, Eboracensis diocesis, ex parte una, et ipsam, ex altera, movebatur ad sedem apostolicam interjecta, ab eadem sede (ut pretenditur) deputato, officialis curie Eboraci, salutem cum reverencia et honore debitis tanto patri. Sua nobis prefatus Brianus petitione monstravit quod, cum ipse coram vobis, ex delegacione hujusmodi apostolica inter memoratas partes cognoscentibus, certis die et loco legitime comparens in forma juris proposuisset et etiam allegasset quod virtute rescripti apostolici in hac parte vobis directi extra dictam Eboracensem diocesim absque causa racionabili et legitima in Dunolmensem diocesim de jure invitus trahi non poterat nec debebat, vos tamen, hujusmodi proposicione et allegacione non obstante, eundem Brianum extra dictam Eboracensem diocesim in diocesim Dunolmie, licet nulla causa racionabilis seu legitima quare id fieri deberet subesset vel pretenderetur aliququaliter in hoc casu, contra naturam et qualitatem rescripti apostolici memorati trahendum et conveniendum fore contra justiciam decrevistis, ac copiam mandati apostolici virtute cujus in prefata causa appellacionis vos procedere dicebatis (quo predicta Matildis usa fuerat in judicio coram vobis), quam nuncquam habuit sed jure habere debuit, sibi dare vel decernere, licet hoc fieri cum instancia petivisset, indebite denegastis in juris injuriam et dicti Briani prejudicium non modicum et gravamen. Propter que et eorum quodlibet sciens se per vos minus debite pregravari sacrosanctam sedem apostolicam directe et curiam Eboraci pro tuicione legitime, ut asserit, appellavit. Quocirca vobis auctoritate curie Eboraci firmiter inhibemus (quod per vos quibuscunque commissariis vestris ac omnibus aliis, quibus jus inhiberi exigit et permittit, inhiberi volumus et mandamus) ne, pendente coram nobis hujusmodi tuitorie appellacionis causa, quicquam in dicte partis appellantis prejudicium attemptetis seu faciatis per aliquos aliququaliter attemptari quominus appellacionem suam utramque, ut est justum

libere prosequatur: citantes nichilominus peremptorie partem appellatam quod compareat coram nobis vel commissario nostro in majori ecclesia Eboraci die Veneris proxima post festum Sancte Trinitatis in predicta tuitorie appellacionis causa processura, factura ulterius et receptura secundum dicti negocii qualitatem et naturam et Eboracensis curie consuetudinem quod justicia suadebit. Ac vos ibidem intersitis, si vestra videritis interesse. De die vero porrectionis presencium vobis facte et quicquid faciendum duxeritis in premissis, nobis vel commissario nostro ad dictum diem fideliter intimetis per vestras patentes litteras harum seriem continentes. In Christo Jesu diu valeat et vigeat vestra paternitas reverenda. Data apud Giseburn, vij idus Maii anno graciae M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo.

[*Bond of William Armstrang, of Ousby, and his wife Sybil de Halgton, to render to Sara Falkard three skeps of oatmeal, six ells of russet, and one mark of silver annually for lands in Ousby. The Bishop is one of the sureties.*]

Universis presentes litteras inspecturis Willelmus filius Ade Armstrang, de Ulnisby, et Sibilla de Halgton, uxor ejusdem, salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos teneri et tenore presencium obligari Sarre dicte Falkard, de Ulnisby, in tribus eskeppis bone farine avene, solvendis eidem Sarre apud Karliolum singulis annis, dum vixerit, ad tres anni terminos per equales porciones, videlicet ad festum Pasche, Assumpcionis Beate Virginis, et Sancti Andree apostoli; necnon in sex ulnis russeti, precii octo solidorum, singulis annis contra Natale Domini; et in una marca argenti ad festa Pentecostes et Sancti Martini in hyeme, pro terris, redditibus, tenementis et serviciis, que dicta Sarra nobis in villa et territorio de Ulnisby per cartam dedit et concessit. Ad quam quidem solucionem predictis terminis et loco fideliter faciendam obligamus nos et omnia bona nostra, mobilia et immobilia, necnon et heredes nostros, et specialiter omnes illas terras et tenementa que ex dono et concessione dicte Sarre habemus in dicta villa et territorio de Ulnisby, ad cujuscunque manus devenerint. Quod si in solucione dictorum pecunie, farrine, vel russeti in predictis terminis in toto vel in parte cessatum fuerit quoquomodo, volumus et concedimus quod dicta Sarra vel ejus attornatus predictas terras nostras licite ingrediatur et omnia bona ibidem existencia capiat et detineat qua vadium et plegium, quousque eidem Sarre de farrina, pecunia, et russeto predictis, necnon et de dampnis et expensis suis, plenarie fuerit satisfactum. Et ad majorem hujus rei securitatem predictae Sarre dominum Johannem, Dei gracia Karliolensem

episcopum, et Adam Armstrang, de Ulnisby, fidejussores invenimus, quorum quilibet ad omnia et singula predicta dictis terminis et loco solvenda principalem et in solidum se constituit debitorem. In cujus rei testimonium nos, Willelmus, et Sibella de Haulton, uxor mea, et nos, Johannes, Dei gracia Karliolensis episcopus, et Adam Armstrang, presenti scripto sigilla nostra apposuimus seriatim. Datum et actum apud Karliolum, die Sancte Scolastice virginis anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> nonagesimo nono.

---

[*The Bishop acknowledges the receipt of wheat and wine from the King's receiver of victuals at Carlisle.*]

Universis pateat per presentes quod nos Johannes, miseratione divina Karliolensis episcopus, recepimus de domino Jacobo de Dalylegge, clerico, receptore victualium domini regis apud Karliolum, viginti quarteria frumenti et duo dolia vini, de prestito, per mandatum domini Johannis de Drokenesford, custodis garderobe regis; de quibus dictum dominum Jacobum erga eundem dominum Johannem et quoscunque alios custodes garderobe regis, cum per eosdem fuerimus requisiti, acquietare promittimus per presentes. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Data apud Rosam, iij idus Julii . . .

---

[Fo. 30a.]

[*The King (apparently now the guest of the Bishop at Rose) commands his Justice of the Forest to desist from molesting the Bishop and his men in the exercise of their right of common.*]

#### PASTURA DE INGLEWOOD.

E. Dei gracia etc. dilecto et fideli suo Roberto de Clifford, justiciario foreste sue citra Trentam, salutem. Ex parte venerabilis patris J. Dei gracia episcopi Karlioli nobis est ostensum quod, cum ipse et homines sui infra metas foreste nostre Dinglewode commorantes communicare debeant et idem episcopus ac predecessores sui, episcopi ejusdem loci, eorumque homines infra predictas metas commorantes semper hactenus, a tempore quo memoria non extat, communicare consueverunt cum omnimodis averiis suis per totam forestam nostram predictam, tam infra coopertum quam extra, exceptis landis nostris, vos et ministri vestri foreste predicte ipsum episcopum et homines suos predictos quominus cum averiis suis in foresta predicta communicare possint, ut solebant, jam de novo auctoritate vestra impedivistis et adhuc impeditis, averia sua ibidem pascencia imparcando et imparcata pro voluntate vestra

detinendo minus juste in ipsius episcopi dampnum non modicum et ecclesie sue Beate Marie Karlioli et heredacionis periculum manifestum. Et quia nolumus quod eidem episcopo aut hominibus suis in hac parte taliter injurietur, vobis mandamus quod (si ita sit) tunc ab hujusmodi impedimentis indebitis prefato episcopo aut hominibus suis predictis super hoc inferendis desistentes et ministros vestros predictos desistere facientes, ipsum episcopum et homines suos predictos infra forestam predictam cum omnimodis averiis suis communicare permittatis, sicut ibidem communicare debent et idem episcopus et predecessores sui ac eorum homines sui predicti semper hactenus a tempore quo non extat memoria ibidem communicare consueverunt. Teste me ipso apud La Rose, xxij die Septembris anno regni nostri vicesimo octavo.

---

[*The King desires that the Bishop may have from Inglewood Forest 60 pikerels for stocking the ditches of Carlisle Castle, and 20 oaks for repairs, etc. See Raine's "Letters and Papers", p. 137.*]

#### DENGLEWOD.

E. par la grace Dieu, etc., a nostre foial e loial Robert de Clifford, justice de nostre forest de cea Trente, saluz. Nous vous mandoms que levvesque de Cardoill suffrez prendre seyssante pikerels en nostre lay, qui est apele le lay Kybraid, qui est dedens les bundes de nostre forest Dinglewode, pour estorer ent nos fosses entour le chastel de Cardoill ; e li facez livrer ausint vint cheisnes, covenables pour meriem, dedens nostre forest avantdite, por repareiller lez mesons e lez ponntes e redrecez les kerneaus du chastel avantdit. Done sous nostre prive seal a Staynewik, le xxv jour de Septembre lan de nostre regne xxvj.

---

[*The Bishop asks the Collectors of the Holy Land tenth to have the benefices in his diocese, wasted by Scottish incursions, etc., relaxed according to their present lowered value. See Raine's "Letters and Papers", p. 151.*]

Venerande religionis viro domino abbati de Waltham, collectori sive executori decime omnium ecclesiasticorum beneficiorum et reddituum in toto regno Anglie domino E., Dei gracia regi Anglie illustri, per sedem apostolicam concessa in subsidium Terre Sancte, una cum venerabili viro domino decano Sancti Pauli, Londoniis, per eandem sedem specialiter deputato Johannes, miseracione divina Karliolensis episcopus, salutem et paratam ad beneplacita voluntatem. Sancta Romana ecclesia, universarum ecclesiarum pia domina et magistra, in imponendo omnibus suis

subditis deliberacione provida sic disponit ut, pensatis cotidianis et necessariis expensis incumbentibus, ipsius subditi onera imposita absque gravi possint incomodo tollerare: per quod filialis obediencia fit devocior, ad obsequendum prompcior, et ad subveniendum pronior gratis affectibus et votivis. Sane vestram discrecionem providam credimus non latere qualiter subdola gens Scotorum nostram diocesim quadriennio jam elapso, manu hostili invadens, ipsam cum suis incolis pro magna parte destruxit pariter et combussit, adeo quod quidam religiosi, destructis monasteriis, proch dolor! sint dispersi: nonnullis ecclesiis cum parochiis in cinerem et favillam redactis, curati, non valentes ex earum proventibus sustentari, aliorum stipendiarii sic effecti mendicare aliena suffragia sunt compulsi. Cum igitur religiosi viri prior et conventus ecclesie Beate Marie Karlioli, subcollectores vestri dicte decime in civitate et diocesi nostra Karlioli, a nobis et clero nostro decimam bonorum ecclesiasticorum et reddituum nostrorum, secundum taxationem per dominos Wyntoniensem et Lincolniensem ante hujusmodi destructionem et combustionem factam, pro quarto et quinto anno, non per vos, ut creditur, set motu proprio exigere nunc conantur nosque sic ad impossibile coartare, vestram circumspectam benevolentiam iteratis precibus humiliter imploramus quatinus statu lamentabili nostre diocesis, que adhuc continuis oppressionibus per regales excercitus diversarum nacionum quasi irrecuperabiliter deprimitur, humano compacientes affectu, prefatis subcollectoribus vestris velitis dare per vestras litteras in mandatis ut secundum valorem beneficiorum nostrorum reddituum hiis diebus decimam exigant nunc petitam: cum felicis recordacionis Nicholaus papa Quartus, hujus decime impositor seu concessor, beneficia statuit sic taxari de taxatis, decimam sic persolvi, ut ecclesie ipsarumque rectores, precisa materia scandali, possent ipsam taxationem sine gravi incomodo tollerare: ac decime solucio integralis secundum taxationem impossibilis fit omnino. Premissa siquidem sine culpa nostra post predictam taxationem emersa infra cordis vestri intima in visceribus caritatis et compunctionis humane compassionaliter, si libeat, revolventes, sic oppressis debitum remedium et equitati consonum per viam nove taxationis seu respectus ad presens dignemini impertiri ut cumulus vestri meriti et honoris accrescat et afflicti se senciunt aliqualiter relevatos. Statum vestrum prosperum cum incremento felici conservet Altissimus et semper dirigat in honore. Data Karlioli, xvij kalendas Decembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo.

[*Proxy of Robert de Blencou to act for the Bishop and clergy of the diocese of Carlisle.*]

Universis pateat per presentes quod nos Johannes, miseracione divina Karliolensis episcopus, ac clerus civitatis et diocesis nostre Karliolensis in omnibus causis et negociis nos et ecclesias nostras qualitercunque contingentibus coram quibuscunque iudicibus, ordinariis seu delegatis, inquisitoribus, executoribus, meris vel mixtis, qualemcunque nozionem seu cohercionem habentibus, dilectum nobis in Christo magistrum Robertum de Blencou, clericum, procuratorem nostrum facimus, ordinamus, et constituimus per presentes; dantes eidem specialem potestatem, nomine nostro et ecclesiarum nostrarum, agendi, defendendi, excipiendi, appellandi, appellacionem proseguendi, status nostri reformationem et in integrum restitutionem petendi et recipiendi, juramentum de [ca]lumpnia et de veritate dicenda, necnon quodlibet aliud genus liciti sacramenti in animas nostras, prestandi, et omnia alia faciendi sine quibus premissa nequeunt expediri; et cauciones, rem ratam haberi et iudicatum solvi pro eodem procuratore nostro sub ypotheca rerum nostrarum promittimus in hiis scriptis. Et hoc omnibus et singulis quorum interest vel interesse poterit tenore presencium intimamus. In cuius rei testimonium nos, Johannes episcopus antedictus, pro nobis et pro dicto clero nostro ad ipsius petitionem sigillum nostrum huic procuratorio duximus apponendum. Datum Karlioli, xvij kalendas Decembris anno Domini M° CCC° primo.

[Fo. 30b.]

[*Writ to the Bishop, forbidding him to take toll, stallage and terrage in his vill of Horncastle from citizens of Lincoln, who are quit of toll throughout England.*]

E. Dei gracia etc. venerabili in Christo patri J. eadem gracia episcopo Karlioli, salutem. Cum nos cartas quorundam progenitorum nostrorum, regum Anglie, per quas concessum est civibus nostris Lincolnie, inter alias libertates in cartis illis contentas, quod iidem cives quieti sint a prestacione theolonii, stalagii et terragii per totum regnum nostrum, jam de novo confirmaverimus per cartam nostram concesserimusque pro nobis et heredibus nostris per eandem cartam eisdem civibus quod, licet ipsi aliqua vel aliquibus libertatum in dictis cartis contentarum et expressarum hactenus plene usi non fuerint, ipsi tamen et successores sui libertate vel libertatibus illis gaudeant et utantur, vobis mandamus quod ipsi cives ad villam vestram de Horncastro cum bonis et rebus suis venientes a prestacione theolonii, stalagii et terragii in villa vestra predicta

quietos esse permittatis, juxta tenorem cartarum et concessionis nostre predictarum, et districtiōnem, si quam eis ea occasione feceritis, sine dilacione relaxetis eisdem. Teste me ipso apud Lynliscu, primo die Novembris anno regni nostri vicesimo nono.

[*Writ of Entry against the Bishop as to lands in Horncastle, etc.*]

THOMAS DE SWYNEFORD.

Rex vicecomiti Lincolnie, salutem. Precipe Johanni episcopo Karlioli quod juste etc. reddat Thome de Swyneford et Johanni, fratri ejus, unum toftum, unum molendinum, quadraginta et duas acras terre et quatuordecim acras prati cum pertinenciis in Askeby, Nethirington, Overtington, Maring et Horncastle, que clamant esse jus et hereditatem suam, et in quo idem episcopus non habet ingressum nisi per Robertum Chaury, quondam episcopum Karlioli, predecessorem predicti Johannis episcopi Karlioli, cui Willelmus de Swyneford, pater predictorum Thome et Johannis fratris ejus, cujus heredes ipsi sunt, illa dimisit ad terminum qui preteriit, ut dicunt. Et nisi fecerit et predicti Thomas et Johannes frater ejus fecerint etc., tunc summe etc. predictum Johannem episcopum Karlioli quod sit etc. a die Pasche in xv dies etc. Teste me ipso apud Nettleham, vj die Februarii anno regni nostri xxix.

[*Licence to the Bishop of Carlisle to ordain Henry le Waleys, one of his clergy, in the diocese of Lincoln.*]

Venerabili in Christo patri domino, . . . Dei gracia Carleolensi episcopo, Johannes, ejusdem permissione Lincolnensis ecclesie minister, salutem et sincere caritatis in Domino continuum incrementum. Ut Henricum le Waleys, rectorem ecclesie de Dufton, vestre diocesis, ad convenientes sibi ordines infra nostram diocesim promovere possitis, liberam vobis tenore presencium concedimus facultatem. Data apud Oseneye, viij idus Februarii anno Domini M° CCC° primo.

[*Dispensation to Henry le Waleys: to study.*]

Memorandum quod dispensatum est cum Henrico le Waleys, dyacono, quod stare possit in scolis per quinquennium a tempore regiminis sibi commissi et quod interim ad ulteriores ordines promoveri minime compellatur, secundum constitutionem novellam.

[*Proxy to act for Bishop Halton at the audit of the accounts of the Scottish crusading tenth before the Abbot of Waltham and the Dean of St. Paul's.*]

Omnibus pateat per presentes quod nos J., miseracione divina Karliolensis episcopus, executor super decimis et obvencionibus per totum regnum Scocie domino Edwardo, Dei gracia regi Anglie illustri, per felicis recordacionis Nicholaum papam Quartum concessis in subsidium Terre Sancte ad sex annos per sedem apostolicam specialiter deputatus, coram venerabilibus viris dominis abbate de Waltham et decano Sancti Pauli, Londonie, auditoribus compoti nostri, vel eorum altero seu eorum vices gerentibus, secundum formam, vim et effectum mandati de decimis et obvencionibus memoratis per dictam sedem dati, ad computandum de predictis et faciendum super dicto compoto pro nobis et [nomine] nostro, quibuscunque diebus et locis contigerit nos abesse, quicquid natura negocii et facti qualitas in hoc casu exigit et requirit, a tempore quo intromisimus de eisdem, dilectos nobis in Christo dominum Willelmum de Burdon, Willelmum de Rodington et Robertum de Halugton, clericos, procuratores nostros conjunctim et divisim et eorum quemlibet per se procuratorem nostrum facimus, ordinamus et constituimus in hiis scriptis: dantes eisdem et eorum cuilibet specialem potestatem nomine nostro agendi, nosque defendendi, raciones, excusaciones et inpedimenta, quibus inpediti sumus decreto dictorum auditorum ad presens parere, allegandi, proponendi ac eas et ea diebus et locis competentibus probandi, quodlibet genus liciti sacramenti quod requiritur in hac parte in animam nostram prestandi, status nostri reformacionem [et in integrum restitutionem ac expen]sas petendi et recipiendi, appellandi, appellacionum causas prosequendi, alium procuratorem loco sui, quociens omnes [et eorum quilibet] viderint seu viderit expedire, substituendi, officiumque procuratorium pro libito voluntatis sue reassumendi, et omnia alia faciendi sine quibus dictum negocium et quodlibet illud contingens nequiverint expediri, etiam si mandatum exigant speciale. Pro eisdem, vero, Willelmo, Willelmo et Roberto, et pro eorum quolibet et substituto seu substitutis ab eisdem et ab eorum quolibet per se, cauciones, rem ratam haberi et judicatum solvi sub ypotheca rerum nostrarum promittimus et exponimus per presentes. Hec omnibus quorum interest tenore presencium intimamus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum apud Horncastrum, vj kalendas Maii anno gracia M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo.

[Abuses of excommunication on the part of the civil power.]

ARTICULI PROPOSITI CORAM REGE PER ARCHIEPISCOPUM  
CANTUARIE.

I. Licet generaliter sine delectu personarum consueverat scribi pro capcione quorundam excommunicatorum post xl dies ad suggestionem cujuslibet episcopi suas litteras ad cancellariam domini regis dirigentis, modernis tamen temporibus ad nudam assercionem exemptorum precedencium excommunicatos non esse subditos ordinariorum excommunicancium, denegantur in eadem cancellaria littere capcionis eorundem.

IJ. Item licet vicecomites plerumque permittunt excommunicatos, per invocacionem brachii secularis captos et incarceratos, discurrere per totum comitatum, quos graciose sic captos assignant pro carceracione durante excommunicacione, ante communem deliberacionem debito modo capti in contemptum ecclesiastice liberantur discipline, propter quod sibi pene hiis diebus timetur.

IIJ. Item quia aliqui de curia domini regis, vocati coram ordinariis ad alia loca diocesanorum vel archidiaconorum extra villam vel parochiam in qua degunt, excommunicantur propter suam contumaciam, quantumcunque sit notoria et prout usitata jurisdictio ordinariorum in eosdem, ad solam eorundem assercionem se privilegiatos quod non debent artari extra villam vel parochiam suam, denegatur breve regis pro eorundem capcione.

IIII. Item ubi excommunicati per ordinarios domini regis se suggerunt appellasse, unde eorum assercioni reditur, et breve pro eorum capcione ordinariis denegatur et, si capti fuerint, consimili assercione liberantur.

[Fo. 31a.]

[GREYSTOKE R.—*The custody of the sequestration is committed to R. de Morpayth.*]

J. etc. in Christo magistro R. de Morpayth, salutem, graciam, et benedictionem. Custodiam sequestri nostri, per nos et officialem nostrum in fructibus et proventibus ecclesie parochialis de Graystok, nostre diocesis, nuper impositi usque ad instantem diem Lune proximum post instans festum Sancti Andree apostoli, tibi committimus per presentes, ita quod de eisdem nobis respondeas (prout convenit) cum super hoc per nos fueris requisitus. Data apud Meleburn, nonis Novembris pontificatus nostri anno x.

[*Pope Boniface's reply to the remonstrance addressed to him by the Prelates and Clergy of France after the meeting of the States-General at Paris in April, 1302. See Milman's "Latin Christianity," bk. xi, chap. ix. "Verba delirantis" is not to be found in the registers of the Vatican; but copies have been preserved in a register of the "Trésor des Chartes" and other French MSS. Versions have been printed by Dupuy, "Preuves du Différend," p. 66; Du Boulay, "Hist. Univ. Parisiensis," iv, p. 24 (ostensibly from the "Trésor des Chartes" register); and Raynaldus, "Annales," A<sup>o</sup>. 1302, p. 327. The text of the Carlisle version is corrupt and has been collated with that of Du Boulay.*]

Verba delirantis filie, quantumcunque desiderii maternis infesta, quantavis enormitate fedata, nequeunt puritatem inficere pie matris et affectum in filiacionis odium provocare maternum, cum in ipsa natorum miseracione quem diligit amor inveniat maternalis; qui, licet de miseracione doleat nature legibus compaciendo filiis, in ipsa tamen miseria consolatur. Sane conturbata sunt nuper universa ecclesie pia precordia in auditu verborum, que sub fecte consolacionis pallio recitando quodammodo composita sunt, ut credimus, nomine predilecte filie ecclesie Gallicane: in matris immaculate pervertunt obprobrium grande malum, quasi qui ab inicio causam quereret recedendi. Set legitur quod frustra rete jacitur ante oculos pennatorum. Ecce collectis ex parlamento Parisius convocato suffragiis mendicatis ne ad vocacionem sedis apostolice vocati venerint, eorundem verborum compositores necessario concludere voluerunt, dampna rerum et minas corporum precipue pretendendo. Scimus equidem multorum relacione fidelium, nec latet apostolice sedis noticiam, que et quanta fuerint in eadem convocacione narrata et precipue que Belial ille P. Flotte, semividens corpore, mente tamen totaliter executus, ac quidam alii predicarint sanguinem sicientes populi Christiani, qui karissimum filium Phylippum, regem Francie illustrem, trahere nituntur in devium, proch dolor! per iniquum, cum contemptu terre Christianitatis Iherosolimitane sancte, per errorem errante ducatu: qui ducatus miserabiliter a cecis ad mentis interitum, nisi ex alto divina sibi succurrat pietas, propinatur. Quod amare illuget mater ecclesia, circa salutem ejus querens remedium, et meditatione sollicita contra tante majestatis naufragium querit portum. Verum vos, fratres et filii summi, professionis vestre debitum circumspectis consideracionibus attendite, cujus fictionis venenose subgestio deberet in contemptum tante matris obediencie filialis nervum concidere aut debitum pervertere status et ordinis clericalis. Videmini siquidem secundum dicta eorum spem ponere in terrenis, si timore contempseritis celestia terrenorum, seponentes propter timorem judicium Christi jugum. Multa preterea superba,

iniqua et scismatica in eadem fideli convocacione profanata fuerunt per oratores hujusmodi, per que velle videbantur dissuere unitatem ecclesie, inconsutilem tunicam Dei nostri, que per vos debebant reici et potius non audiri nec etiam recitari: quia noticiam nomen recitatoris non effugit in nostram. In vestram tamen excusacionem advertimus qualiter detractores predicti, ut preconceptum venenum festinantes evomerent, in corde et corde loquentes aliqui, vix inter se moras loquendi gerebant. Verum precipiti in momento temporis respuerunt manna dulcedinis et venenum aspidis effundentes in ecclesie matris obprobrium, universale scandalum et status detrimentum eorum: quia, si eorum verba justo examinarentur examine, eos esse prelatos non indicant, set indignos quibuslibet prelaturis—nec digni sunt regere, verum merito corrigendi. Restat ut colligamus ex verbis eorum que gesta fuerunt absque nostra sciencia machinacionibus venenosis, ut et vos fictis coloribus ab unione universalis ecclesie obducerent nequiter nosque contra vos, quos vellent iniquitatis complices eorum, provocarent. Set in vanum laborant et deficient iniquo scrutatores scrutinio sequaces tante superbie exquirendo, disponentes ab aquilone sedem erigere contra vicarium Jesu Christi: quoniam ut primus Lucifer, cui non fuit huc usque secundus, cecidit, cum sequacibus suis corruet, quantacunque fulciatur potencia, et secundus. Nonne duo principia nituntur ponere qui dicunt temporalia spiritualibus non subesse? Hic jam finem verbis imponimus, fraternitatem vestram in Domino exortantes ut spretis temporalibus et contemptis minis iudicum nobiscum ascendatis ad cor altum, et exaltabitur Deus, qui dissipat consilia principum et cogitaciones reprobatur populorum: pro firmo scientes quod obedientes graciose videbimus et contumaces pro qualitate inobediencie puniemus.

[*The Pope's letter to the Archbishop of Canterbury concerning the crimes imputed to Bishop Walter de Langeton. He is to be summoned to Rome. See "Chronicon de Lanercost", ed. Jos. Stevenson, p. 200.*]

Bonifacius etc. venerabili fratri archiepiscopo Cantuarie, salutem et apostolicam benedictionem. Grave nimis et molestum non inmerito gerimus quam plurimum votis nostris, cum ecclesiarum prelati, qui ex debito pastoralis officii laudabilium actionum exemplum tenentur ceteris exhibere, per abruta viciorum incedere ausu dampnabili presumentes, nephandis actibus relaxatis habenis, ea committere non verentur per que divina majestas offenditur, fame derogatur, ipsorum saluti detrahitur, mentesque fidelium gravi scandalo perturbantur. Quamobrem dignis motibus

pregravamur et notabilibus studiis excitamur quod ad corrigendos seu puniendos, prout jus exigit, prelatorum ipsorum excessus hujusmodi provisionis accelerate remedium adhibeamus. Sane clamore valido, nostris jam pluries auribus inculcato, referente didicimus quod Walterus de Langeton, Conventrensis et Lichfeldensis episcopus, pastoralis honestatis oblitus, salutis proprie immemor, fame prodigus, et tanquam sui persecutor honoris, tam scelesta, tam facinorosa nephandaque opera perpetrare non metuit, committere non desistit, quod illa, ne horroris tedium audientibus parerent vel abhominacionis fastidium generarent, nec exprimenda nunc vidimus litteris neque verborum oraculis referenda. Cum itaque nolumus, sicuti nec debemus, talia que Deum offendunt et homines scandalizant, conniventibus oculis, si veritatis foveantur auxilio, preterire, quin potius ad debitam punicionem eorum, ne ulterius tractu temporis invalescant, studio solerti procedere, prout de jure viderimus, intendamus, fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obediencie districte duximus injungendum quatinus, sublato more dispendio, memoratum episcopum per te seu per alium seu per alios ex parte vestra sub pena privacionis pontificalis officii, quam ipso facto eum incurrere volumus si super hoc inobediens fuerit, peremptorie citare procures ut infra trimestris temporis spacium, a die citacionis hujusmodi numerandum, personaliter compareat coram nobis super premissis omnibus et eorum singulis ac aliis, si que proponi vel obici contigerit contra eum, nostris et apostolice sedis beneplacitis et preceptis humiliter et efficaciter pariturus. Diem vero citacionis et formam et quicquid in hac parte feceris, nobis per tuas litteras, harum seriem continentes, plene et fideliter studeas intimare.<sup>1</sup> Data Laterani, viij idus Februarii pontificatus nostri anno septimo.